

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình “Viết thư pháp - gìn giữ tinh hoa văn hóa Việt”
huyện An Lão năm 2024

Ủy ban nhân dân huyện An Lão xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình “Viết thư pháp - gìn giữ tinh hoa văn hóa Việt” chào mừng Lễ công bố quyết định và đón nhận bằng di tích lịch sử quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn, xã An Thọ và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng đỏ năm 2024 với chủ đề “Hải Phòng - Bùng sáng miền di sản” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chương trình nhằm mục đích đề cao sự học, giáo dục truyền thống tôn sư trọng đạo, uống nước nhớ nguồn của dân tộc Việt Nam; đồng thời đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, góp phần thúc đẩy tinh thần hiếu học, xây dựng trí tuệ con người Việt Nam nói chung và người An Lão nói riêng.

- Tuyên truyền quảng bá các giá trị của di tích quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn nơi thờ vị song nguyên Hoàng Giáp của quê hương, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong việc bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc.

- Duy trì và phục vụ nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng của Nhân dân, học sinh và du khách đối với các giá trị di sản văn hóa tại di tích quốc gia Đền thờ Tiến sĩ, nhà thơ yêu nước thờ Lê Khắc Cẩn

- Giữ gìn và phát huy nét đẹp văn hóa truyền thống của người Việt Nam, thể hiện tinh thần hiếu học của người dân An Lão, qua đó góp phần tạo nền tảng tinh thần vững chắc xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc.

- Tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa tinh thần của Nhân dân và phục vụ du khách trong và ngoài thành phố; Thiết thực thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 106-NQ/HU ngày 27/10/2023 của BTV Huyện ủy về xây dựng và bảo tồn, phát huy giá trị di sản gắn với phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2030, định hướng đến năm 2045.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác tuyên truyền để thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân, giáo viên, học sinh, sinh viên tham gia hưởng ứng chương trình đặc biệt là sự tham gia của những giáo viên và học sinh xuất sắc tiêu biểu tại các trường học trên địa bàn huyện.

- Chương trình tổ chức đảm bảo trang trọng, vui tươi, lành mạnh, an toàn và ý nghĩa.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Tổng duyệt chương trình: Từ 14 giờ ngày 29 tháng 4 năm 2024 (thứ Hai)

- Chương trình chính thức: Vào hồi 08 giờ, ngày 30 tháng 4 năm 2024 (thứ Ba)

2. Địa điểm: Tại di tích lịch sử quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn, thôn Hạnh Thị, xã An Thọ, huyện An Lão, thành phố Hải Phòng.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH VIẾT THƯ PHÁP

1. Nội dung

- Nghệ nhân viết thư pháp bằng chữ Quốc ngữ và chữ Nho

- Đại diện lãnh đạo thành phố, lãnh đạo huyện kí bản thư pháp bằng chữ Quốc ngữ và chữ Nho do các nghệ nhân đã viết sẵn.

- Tham gia viết thư pháp của giáo viên và học sinh xuất sắc tiêu biểu thuộc các trường Tiểu học, THCS, Tiểu học và THCS; Học sinh xuất sắc tiêu biểu thuộc các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn toàn huyện. *Tổng 104 giáo viên và học sinh xuất sắc tiêu biểu tham gia (31 giáo viên và 73 học sinh), chia làm 04 đợt.*

- Dâng thư pháp và trưng bày các bản kí thư pháp của lãnh đạo, bản viết thư pháp của giáo viên và học sinh xuất sắc tiêu biểu.

2. Chương trình “Viết thư pháp - gìn giữ tinh hoa Văn hóa Việt”

- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu

- Các đại biểu dâng hương

- Phát biểu khai mạc chương trình

- Kí bản thư pháp của đại diện lãnh đạo thành phố, lãnh đạo huyện

- Giáo viên và học sinh xuất sắc tiêu biểu tham gia viết thư pháp

- Dâng thư pháp

- Hoạt động cho chữ; các đại biểu tham quan hoạt động viết thư pháp chữ Quốc ngữ và chữ Nho.

- Bế mạc

3. Công tác chuẩn bị

- Ban Tổ chức chuẩn bị bàn viết, giấy biểu viết chữ thư pháp và ống nẹp (kích thước 30cm x 80cm), bản giấy viết sẵn chữ thư pháp và bút cho lãnh đạo ký tên; giá treo trưng bày bản chữ thư pháp sau khi viết.

- Giáo viên và học sinh xuất sắc tiêu biểu tham gia viết thư pháp chuẩn bị dụng cụ (bút, nghiên, mực); Nữ mặc áo dài truyền thống, nam mặc trang phục truyền thống áo the khăn xếp hoặc áo dài cách tân.

- Một số chữ thư pháp tham khảo viết tại chương trình: Học, Tâm, Tài, Xuân, An, Nhân, Nhân, Lễ, Hiếu, Nghĩa, Phúc, Đức, Thành, Đạt, Phúc, Lộc, Đỗ đạt, Thành công, Nhân hòa, Tâm đức, Trí tuệ, Phúc Đức, Tài lộc, Phúc Lộc, Hạnh phúc, Hiếu học, Tâm an, Thành danh, Đăng khoa, Bình an, Cát tường, Như ý, ...

IV. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU DỰ CHƯƠNG TRÌNH

1. Đại biểu thành phố

- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao, Thành đoàn Hải Phòng và lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Sở Văn hóa và Thể thao;
- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; các phòng chuyên môn trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lãnh đạo Bảo tàng Hải Phòng.

2. Đại biểu huyện

- Thường trực Huyện ủy - HĐND - UBND huyện;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBMTTQ và các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trên địa huyện.
- Thường trực Hội Khuyến học huyện.

3. Đại biểu các xã, thị trấn

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ, công chức Văn hóa - Xã hội các xã, thị trấn;
- Đại diện Ban Giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, Tiểu học và THCS, THPT, Trung tâm GDNN&GXTX trên địa bàn huyện;
- Một số giáo viên và học sinh xuất sắc tiêu biểu thuộc các Trường Tiểu học, THCS, Tiểu học và THCS, THPT, Trung tâm GDNN&GXTX trên địa bàn huyện.

4. Đại biểu xã An Thọ

- Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam xã; Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận, chi hội đoàn thể các thôn.
- Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn xã An Thọ.

5. Đại biểu phóng viên các cơ quan báo chí, phát thanh truyền hình

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng; Báo Hải Phòng, chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố;
- Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho UBND huyện xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức chương trình “Viết thư pháp - gìn giữ tinh hoa văn hóa Việt”.
- Mời các nghệ nhân phối hợp tham gia chương trình “Viết thư pháp” theo Kế hoạch.
- Làm công tác tổ chức chương trình và chuẩn bị Bài phát biểu cho lãnh đạo huyện.
- Chủ trì, phối hợp với UBND xã An Thọ khảo sát địa điểm tổ chức, chuẩn bị âm thanh, loa máy, lắp dựng sân khấu, trang trí khánh tiết và khu vực sân phục vụ đại biểu, giáo viên, học sinh ngồi viết thư pháp và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức chương trình.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học lựa chọn giáo viên và học sinh xuất sắc tiêu biểu theo số lượng đã phân bổ và chỉ đạo triển khai tới giáo viên, học sinh tập luyện viết thư pháp để tham gia chương trình đảm bảo các nội dung, yêu cầu của Kế hoạch.
- Là đầu mối tổng hợp danh sách các giáo viên, học sinh xuất sắc tiêu biểu tham gia chương trình viết thư pháp và gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày **24/4/2024** để thống nhất xây dựng kịch bản chi tiết chương trình.
- Chỉ đạo trường Tiểu học và THCS Lê Khắc Cẩn chọn cử 10 giáo viên nữ mặc áo dài truyền thống (áo màu đỏ, mấn đỏ) tham gia phục vụ phần dâng thư pháp tại di tích quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn.
- Cử lực lượng phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn vị trí ngồi của giáo viên và học sinh xuất sắc tiêu biểu khi tham gia viết thư pháp.
- Triển khai nội dung hoạt động tham quan, trải nghiệm, tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp của Tiến sĩ, nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn vào các chương trình ngoại khóa, chuyên đề của các trường học. Chỉ đạo các trường học tích cực tham gia các hoạt động của chương trình.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Tham mưu và gửi giấy mời cho các đại biểu dự chương trình;
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đón tiếp đại biểu về dự chương trình.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND xã An Thọ chuẩn bị tốt phần lễ dâng hương.

- Kịp thời đăng tải tin, bài, các hoạt động của chương trình trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện

Biên tập tin, bài tuyên truyền về các nội dung hoạt động trước, trong và sau chương trình “Viết thư pháp - gìn giữ tinh hoa văn hóa Việt” trên Đài phát thanh huyện, website và các nền tảng mạng xã hội.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch

Bố trí nguồn kinh phí và hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện các thủ tục thanh quyết toán về tài chính để tổ chức chương trình “Viết thư pháp” đảm bảo theo các quy định hiện hành.

6. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện

- Chọn cử 10 đoàn viên mặc áo Thanh niên Việt Nam phối hợp phục vụ chương trình.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn vị trí ngồi và dâng thư pháp đối với học sinh xuất sắc tiêu biểu tham dự chương trình “Viết thư pháp - gìn giữ tinh hoa văn hóa Việt” tại di tích quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn theo Kế hoạch của huyện.

7. Các trường Tiểu học, THCS, Tiểu học và THCS, THPT, Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn huyện

- Các trường Tiểu học, THCS, Tiểu học và THCS trên địa bàn toàn huyện: Mỗi trường chọn cử **01** giáo viên tiêu biểu và **02** học sinh xuất sắc tiêu biểu tham gia viết thư pháp.

- Các trường THPT: An Lão, Trần Hưng Đạo, Quốc Tuấn, Trần Tất Văn, Tân Trào: Mỗi trường chọn cử **02** học sinh xuất sắc tiêu biểu tham gia viết thư pháp.

- Trung tâm GDNN&GDTX: Chọn cử **01** học sinh xuất sắc tiêu biểu tham gia viết thư pháp.

- Cử giáo viên phụ trách, hướng dẫn học sinh xuất sắc tiêu biểu tập luyện và tham dự chương trình “Viết thư pháp - gìn giữ tinh hoa Văn hóa Việt” tại di tích quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn đảm bảo nội dung, mục đích, yêu cầu theo Kế hoạch của huyện.

- Trường Tiểu học và THCS Lê Khắc Cẩn chọn cử 10 giáo viên nữ mặc áo dài truyền thống (áo màu đỏ, mấn đỏ) tham gia phục vụ, hướng dẫn phần dâng thư pháp và treo trưng bày chữ thư pháp tại di tích quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn.

8. Ủy ban nhân dân xã An Thọ

- Tổ chức tốt việc trang trí khánh tiết, thông tin cổ động và tuyên truyền về chương trình “Viết thư pháp - gìn giữ tinh hoa văn hóa Việt” tổ chức tại di

tích quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn trên hệ thống loa truyền thanh của địa phương trước, trong và sau khi diễn ra chương trình.

- Chuẩn bị bàn đặt lễ, bàn dâng thư pháp và bố trí lực lượng làm tốt công tác chuẩn bị cho lễ dâng hương.

- Bố trí các điểm trông, giữ xe miễn phí cho các đại biểu, du khách về dự chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn xã trước, trong và sau chương trình; đảm bảo vệ sinh môi trường, bố trí các khu vực vệ sinh, thùng rác công cộng, thu gom rác thải khu vực di tích và đường vào di tích.

- Tăng cường công tác quản lý không để các hoạt động mê tín, người lang thang cơ nhỡ trong địa bàn xã, khu vực Đền thờ Lê Khắc Cẩn và các di tích khác quanh khu vực; đảm bảo tổ chức chương trình lành mạnh, đúng quy định.

9. Các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đối với cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị về hoạt động của chương trình; Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của địa phương về mục đích, ý nghĩa, nội dung và thời gian tổ chức chương trình “Viết thư pháp - gìn giữ tinh hoa văn hóa Việt” chào mừng Lễ đón bằng di tích quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn.

Nhận được kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao, phân công trách nhiệm cụ thể và triển khai tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ban Tổ chức chương trình (cơ quan thường trực - Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để có hướng dẫn và giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận

- UBND thành phố Hải Phòng (để báo cáo);
- Sở VH&TT Hải Phòng;
- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- Thường trực Huyện uỷ-HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ, các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- Các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS, THPT, TTGDNN&GDTX huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH&TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Thắng